Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 139, de 2006, ao Projeto
de Lei do Senado nº 139, de 2006

Autoria: Câmara dos Deputados

Iniciativa:

Ementa:

Altera a redação do art. 185 e acrescenta parágrafo único aos arts. 203 e 212 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro
de 1941 - Código de Processo Penal.

Assunto:

Data de Leitura:

Jurídico  - Processo

13/03/2007

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

À sançãoDestino: Último estado: 28/10/2010 - VETADA

Matérias Relacionadas:

Projeto de Lei do Senado nº 139 de 2006

Veto nº 00007 de 2009

Relatoria:

CCJ - (Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania)

Relator(es):

Senador Romeu Tuma (encerrado em 21/03/2007 - Parecer
Oferecido)

TRAMITAÇÃO

07/10/2014 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

PROCESSO ARQUIVADO.Ação:

29/09/2014 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Arquivo.Ação:

01/08/2014 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

A partir de 1º de agosto de 2014 os boletins de ação legislativa não mais serão impressos, nos termos da Instrução Normativa nº
1, de 2014, do Secretário-Geral da Mesa. As consultas sobre a tramitação da matéria devem ser realizadas diretamente no
sistema eletrônico próprio.

Ação:

28/10/2010 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

VETADASituação:

pg 1

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 139, de 2006, ao Projeto de Lei do Senado nº 139, de
2006

TRAMITAÇÃO

(PR) PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.
VETADO, TOTALMENTE. (Vide MSG 26, de 2009).
DOU - 21/01/2009, PÁG. 3.
Vetado em 20/01/2009.

Ação:

28/10/2010 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

À SEXP, a pedido.Ação:

28/01/2009 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Esta materia passa a tramitar como VET 7/2009.Ação:

28/01/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

À SGM a pedido.

************* Retificado em 29/01/2009*************
À SSCLCN, a pedido.

Ação:

02/01/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

REMETIDA À SANÇÃOSituação:

Ofício SF nº 2096 de 31/12/08, à Ministra de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº 253/08, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 78 a 80).

Ofício SF nº 2097 de 31/12/08, ao Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados comunicando que o referido Projeto foi
encaminhado à sanção (fls. 81).

Ação:

24/12/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado o texto revisado (fls 77)Ação:

23/12/2008 SF-SGM - Secretaria Geral da Mesa

À SEXP.Ação:

23/12/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

À SGM a pedido.Ação:

23/12/2008 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão as 11hAção:

23/12/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Procedida a revisão da redação final (fls. 75 a 76).Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 139, de 2006, ao Projeto de Lei do Senado nº 139, de
2006

TRAMITAÇÃO

À SEXP.

22/12/2008 SF-SGM - Secretaria Geral da Mesa

Recebido neste órgão, nesta data.Ação:

18/12/2008 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

02:28 - Aprovadas a redação final, a Emenda nº 1-PLEN e a Subemenda.
Leitura do Parecer nº 1.332, de 2008-CDIR, apresentando a redação final da matéria.
Aprovada a redação final.
À sanção.

À SGM com destino à SEXP.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 53767-53769

18/12/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

07/04/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

01/04/2008 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Lido e encaminhado à publicação o Parecer nº 284, de 2008 - CDIR, Relator: Senador Tião Viana, favorável à Emenda de Plenário
nº 1 ao PLS 139, de 2006, com a subemenda que apresenta (Subemenda nº 1-CDIR).

A Presidência comunica ao Plenário que a Mesa do Senado Federal aprovou, em reunião realizada em 27 de março do corrente
ano, o parecer favoravel, com subemenda à emenda de redação apresentada à redação final do Projeto de Lei do Senado nº 139,
de 2006.
Será cumprida a decisão da Mesa.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 7662-7663

27/03/2008 SF-SGM - Secretaria Geral da Mesa

Nesta data, em sua 2ª Reunião, a Mesa do Senado aprova a Emenda de Plenário nº 1 à redação final ao Projeto de Lei do Senado
nº 139, de 2006, com subemenda, na forma do Relatório apresentado pelo Relator,  Senador TIÃO VIANA.

Ao Plenário.

Ação:

13/02/2008 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Devolvido pelo Relator, Senador TIÃO VIANA, com minuta de Relatório favorável, pela aprovação da Emenda de Plenário nº. 1 aoAção:

pg 3

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 139, de 2006, ao Projeto de Lei do Senado nº 139, de
2006

TRAMITAÇÃO

PLS 139, de 2006, com a apresentação da Subemenda nº. 1 - Comissão Diretora.

13/02/2008 SF-SGM - Secretaria Geral da Mesa

Recebido neste Órgão, nesta data, com minuta de parecer da CDir.Ação:

21/12/2007 SF-SGM - Secretaria Geral da Mesa

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Ao Senador TIÃO VIANA para relatar.Ação:

06/12/2007 SF-SGM - Secretaria Geral da Mesa

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Recebido neste órgão na presente data.Ação:

05/12/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Anunciada a matéria, é lida a Emenda nº 1 - Plen, de autoria do Senador Romero Jucá.
Encerrada a discussão com emenda, a matéria vai à Comissão Diretora para proferir parecer sobre a referida emenda, nos
termos do disposto no art. 323 do Regimento Interno.

À SGM.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 43747

04/12/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 05.12.2007.
Discussão, em turno único, da redação final.

Ação:

03/12/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A apreciação da matéria fica transferida para a próxima sessão deliberativa ordinária em virtude do término do prazo regimental
da sessão.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 43068

30/11/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 03.12.2007.
Discussão, em turno único.

Ação:

21/11/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

pg 4

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 139, de 2006, ao Projeto de Lei do Senado nº 139, de
2006

TRAMITAÇÃO

Agendamento transferido, aguardando apreciação dos itens da pauta.Ação:

14/11/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGENDADA PARA ORDEM DO DIASituação:

Matéria agendada para a Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 22.11.2007.Ação:

31/10/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

30/10/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Lido e encaminhado à publicação, no DSF de 31.10.2007, o Parecer nº 995, de 2007-CDIR, apresentando a redação final da
presente matéria.

À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 38132-38133

30/10/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

24/10/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

Anunciada a matéria, usa da palavra o Sr. Romeu Tuma.
Em seguida, é lido e aprovado o Requerimento nº 1.240, de 2007, Senador Romeu Tuma que solicita a votação por grupo de
dispositivos do Substitutivo.
Aprovado o parágrafo único do art. 203 do Código de Processo Penal, com a redação dada pelo art. 1º do Substitutivo da
Câmara.
Aprovados o art. 185 do Código de Processo Penal,  para manter o texto original aprovado pelo Senado, e o parágrafo único do
art. 212 do Código de Processo Penal,  de parecer contrário, ambos com a redação dada pelo art. 1º do Substitutivo da Câmara.
À Comissão Diretora, para a redação final.
À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 37382-37383

23/10/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 24.10.2007.
Discussão, em turno único.

Ação:

31/08/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Agendamento transferido, aguardando desobstrução da pauta.Ação:

pg 5

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 139, de 2006, ao Projeto de Lei do Senado nº 139, de
2006

TRAMITAÇÃO

22/08/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGENDADA PARA ORDEM DO DIASituação:

Matéria agendada para o dia 28.08.2007.Ação:

17/07/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

17/07/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário que recebeu manifestação sobre o Substitutivo da Câmara dos Deputados ao Projeto de Lei
do Senado nº 139, de 2006, da Câmara Municipal de Santos, Estado de São Paulo, através do Ofício nº 3.936/2007.
O expediente será  juntado ao processado da referida matéria, que aguardará sua inclusão em Ordem do Dia oportunamente.

À SSCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 25146

16/07/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao plenário.Ação:

10/04/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

09/04/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Lido e encaminhado à publicação o Parecer nº 237, de 2007, da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania, Relator: Senador
Romeu Tuma, concluindo pela aprovação do art. 203, parágrafo único, do CPP, na forma proposta pelo Substitutivo da Câmara
dos Deputados, pela rejeição do art. 185, ficando mantida, neste ponto, a redação aprovada pelo Senado Federal, e também pela
rejeição do parágrafo único do art. 212 do CPP, na forma daquele Substitutivo.

À SSCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 9040

Publicado no DSF Páginas 8992-8997

27/03/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Aguardando leitura do parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania.

Anexado Quadro Comparativo de fls. nºs 50 a 52.

Ação:

27/03/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Recebido neste Órgão, nesta data.Ação:

pg 6

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 139, de 2006, ao Projeto de Lei do Senado nº 139, de
2006

TRAMITAÇÃO

27/03/2007 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

À SSCLSF, para prosseguimento da tramitação.Ação:

21/03/2007 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Em Reunião Ordinária realizada nesta data, durante a discussão da matéria, a Senadora Ideli Salvatti oferece a Emenda nº 1,
retirando-a em seguida (fls. nºs 43/44).

A Comissão aprova o Relatório do Senador Romeu Tuma, que passa a constituir Parecer da CCJ, pela aprovação do art. 203,
parágrafo único, do Substitutivo; pela rejeição do art. 185, e pela rejeição do paragráfo único do art. 212, ambos do Substitutivo,
ficando mantida a redação aprovada pelo Senado Federal.

Ação:

21/03/2007 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Recebido o relatório do Senador Romeu Tuma com voto pela aprovação do art. 203, parágrafo único, do Substitutivo; pela
rejeição do art. 185, e pela rejeição do art. 212, ambos do Substitutivo, ficando mantida a redação aprovada pelo Senado
Federal.
Matéria incluída na Pauta da Comissão.

Ação:

20/03/2007 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Distribuído ao Senador Romeu Tuma , para emitir relatório sobre o Substitutivo da Câmara dos Deputados ao PLS nº 139, de
2006.

Ação:

15/03/2007 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Recebido nesta Comissão. Matéria aguardando distribuição.Ação:

14/03/2007 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura (Substitutivo da Câmara dos Deputados ao Projeto de Lei do Senado nº 139, de 2006, encaminhado pelo Ofício nº 62, de
13 de março de 2007, do Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados).

À Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 5192-5193

13/03/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Anexei legislação citada, conforme fls. nº 25.

Encaminhado ao Plenário.

Ação:

13/03/2007 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Anexei Ofício PS-GSE 62, de 13 de março de 2007, autógrafo (Substitutivo), folha de sinopse e avulso da Câmara dos DeputadosAção:

pg 7

Atividade Legislativa

Substitutivo da Câmara dos Deputados n° 139, de 2006, ao Projeto de Lei do Senado nº 139, de
2006

TRAMITAÇÃO

ao PLS 00139 2006 (PL. 007227 de 2006 - CD), que passa a tramitar como SCD 00139 2006.  folhas nºs de 26 a 40
À SSCLSF.

DOCUMENTOS

Texto inicial - SCD 139/2006

13/03/2006Data:

 Câmara dos DeputadosAutor:

nullLocal:

Altera a redação do art. 185 e acrescenta parágrafo único aos arts. 203 e 212 do Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 -
Código de Processo Penal.

Descrição/Ementa:

Redação Final de Plenário -

30/10/2007Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

Lido e encaminhado à publicação, no DSF de 31.10.2007, o Parecer nº 995, de 2007-CDIR, apresentando a redação final da
presente matéria.

À SCLSF.

Ação Legislativa:

Redação Final de Plenário -

23/12/2008Data:

-Autor:

SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADOLocal:

Procedida a revisão da redação final (fls. 75 a 76).

À SEXP.

Ação Legislativa:

Autógrafo - Projeto de Lei

31/01/2017Data:

 Câmara dos Deputados,  Senado FederalAutor:

nullLocal:

pg 8